
4025–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   1 

 

République Tunisienne 

Ministère des Affaires Locales et de l’Environnement 
 

 

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT 

Département Grand Tunis 

 

 

 

 
 

       

ETUDE D’EXTENSION ET DE REHABILITATION DES RESEAUX 
D’ASSAINISSEMENT DE LA VILLE DE SIDI THABET ET DES SYSTEMES 
DE TRANSFERT DES EAUX USEES DE LA VILLE DE SIDI THABET ET DE 

LA TECHNOPOLE  VERS LA STATION D’EPURATION DE JEDEIDA 
 

Rapport de l’étude d’impact 
 

    

 

 

                                                                                                                       Mars 2018 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   i 
[...]
 Le débit total à évacuer est de l’ordre de 57.3 l/s. 

La conduite de refoulement CR3 longera la piste du côté Nord reliant cité Mongi Slim  à sidi 
Thabet et rejettera les eaux refoulées dans « la station de pompage SP2 » à la cote TN 11 
mNGT. Cette conduite s’étend sur une longueur de 1300 ml. 

 

Le tableau suivant fourni le diamètre à retenir pour les conduites de refoulement des trois 
stations de pompage projetées. 

 

 

 

 

 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   22 

 

 

 

Tableau I.18 : Caractéristiques des conduites de refoulement 

Stations 
Conduite de 
refoulement 

Longueur Débit DN ext DN int Vitesse  
Perte de 
charge 

Hgeo HMT 

ml l/s mm m/s m/km m 

SP1 CR1 1640 106,64 

315 PEHD 277,6 1,8 9,7 11 29,3 

400 PEHD 341 1,2 3,4 11 17,4 

500 PEHD 440 0,7 1 11 12,9 

SP3 CR3 1300 57,30 

250 PEHD 230,8 1,4 7,5 6 17,2 

315 PEHD 277,6 0,9 3 6 10,5 

400 PEHD 341 0,6 1,1 6 7,6 

 
 

Nota : la  conduite de refoulement SP2 est indiquée dans le paragraphe relatif au système de transfert. 

La vérification de la vitesse d’écoulement a pris d’opter : 

1. une conduite de refoulement CR1 en DN 400 mm PE100- PN10 pour la station de 
pompage SP1 ; 
 

2. une conduite de refoulement CR3 en DN 315 mm PE100- PN10 pour la station de 
pompage SP3 

 

VI.2. Réseau Secondaire 
 

Le linéaire du réseau secondaire de la commune de Sidi Thabet est estimé sur la base norrrmatif 
de 150 ml par hectare. 

Le tableau suivant récapitule les linéaires des réseaux secondaires par cité. 

Tableau I.19 : Caractéristiques des réseaux secondaires 

Cités 
Surface Longueur projeté DN 

Matériaux 

ha ml mm 

Extension du réseau secondaire 

Cité Ettbaeib 16.3 2445 250 PVC 

Cité Merzghuia 15 2250 250 PVC 

Réseaux secondaire à réhabiliter 

Cité de stade 7 1050 250 PVC 

Cité Essaâda 4 600 250 PVC 
 

 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   23 

 

 

VI.3. Réseau de raccordement de la technopole 
 

La technopole de Sidi Thabèt sera raccordée au réseau projeté à la limite de la ville. Il démarre 
depuis l’enceinte de la technopole  traverse le terrain nu existant juste à l’Est de la station de la 
SONEDE, empreinte ensuite une piste jusqu’au croisement du canal de drainage pour longer 
ensuite la rive gauche du canal jusqu’au site de la station de la station SP1. 

Le schéma suivant montre le profil du réseau de raccordement de la technopole à Sidi Thabet. 

 

Figure I.3 : Profil TN du réseau de raccordement de la Technopole 

 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   24 

 

 

Figure I.4 : Tracé du système de transfert de la Technopole 

 

T
ra

n
sfe

rt  E
U

 d
e

 la
 T

e
ch

n
o

p
o

le
 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   25 

 

Le raccordement de la technopole nécessite la mise en place d’un collecteur gravitaire en DN 
315 mm de nature PVC et de longueur 2 445 ml pour évacuer un débit de 54.74 l/s vers la station 
de pompage projeté SP1. 

Les caractéristiques du collecteur d’évacuation des EU de la Technopole sont présentées dans le 
tableau ci-après : 

Tableau I.20 : Caractéristiques des conduites de refoulement de la Technopole 

 
VII. SYSTEME DE TRANSFERT 
 

Le traitement des eaux usées de la ville de Sidi Thabet se fera dans la station d’épuration de la 
ville de Jedeida. 

Le système de transfert prend naissance au niveau de la station de pompage SP2. Il longe la rue 
de Ali El Hammi au niveau de cité Mongi Slim puis la piste parallèle à RL 518 jusqu’à croisement 
avec Oued Medjerda. 

Il suit par la suite la route goudronné jusqu’à Douar Dar El Bidha. Ensuite, il emprunte la même 
route qui traverse Henchir El Henna  qui mène vers la station d’épuration de Jedeida. 

La station de pompage SP2 du système de transfert refoulera la totalité des eaux usées de la 
ville de Sidi Thabet, de la Technopole et des localités de Cherfech 1 et 2. 

Cette station devra être capable de refouler un débit total de  273.8 l/s. 

Les caractéristiques du système de transfert sont présentées dans le tableau suivant et ce pour 
la moitié du débit en retenant un système de transfert composé de deux conduites parallèles. Ce 
choix est fait pour assurer une meilleure souplesse quant à l’exploitation du système de transfert 
et une plus grande fiabilité et sécurité. 

Tableau I.21: Caractéristiques de la station de pompage du système de transfert- Variante 1 

Stations 
Conduite de 

refoulement 

Longueur 
Débit de 

dimensionnement 
DN ext DN int Vitesse  

Perte de 

charge 
Hgeo HMT 

ml l/s mm m/s m/km m 

SP2 Ref3 11 800 2*136,89 

315 PEHD 277,6 2,3 15,7 9 222,0 

400 PEHD 341 1,5 5,6 9 85,0 

500 PEHD 440 0,9 1,5 9 29,4 

 
Le système de transfert sera composé de deux conduites parallèles en DN 500 mm PEHD- PN 
10 PE100 sur une longueur de 11,8 Km.

Collecteurs 

Longueur Débit 

Pente 

Diamètre 

calculé 

Ouvrage 

Projeté 
Nature 

Vitesse Hauteur 
Taux de 

remplissage 

Capacité 

l/s 

ml l/s mm m/s m % 80% 

Technopole 2 445 54.74 0.79 % 230 315 PVC 1.58 0.12 39.23 118 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.5 : Système de transfert vers STEP Jedeida  



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   27 

 

VIII. DIAGNOSTIC DE LA STEP JEDEIDA ET PROPOSITION D’AMELIORATION 
 

Le présent chapitre porte sur la présentation des actions à proposer pour l’extension et 
réhabilitation de STEP Jedeida  compte tenue des apports supplémentaires en eaux usées 
provenant de la localité de Jedeida, Sidi Thabet et les localités avoisinantes. 

 

VIII.1. Description de STEP Jedeida  
 

VIII.1.1 Données de dimensionnement 

 

La station d’épuration de Jedeida  a été dimensionnée pour l’horizon 2011, le tableau suivant 
donne les paramètres de dimensionnement de la STEP. 

 

Tableau I.22 Données de base de dimensionnement 

Désignation Unité Quantité 

Débit moyen journalier en temps sec m3/j 2 800 

Débit maximum m3/h 240 

Charge en DBO5 Kg/j 1 704 

 

VIII.1.2 Description des ouvrages de traitement 

 

a) Prétraitement 

Regard d’arrivée : 

Les eaux usées provenant de la ville sont versées directement dans une première chambre d’un  
regard initial fonctionnant comme un regard brise charge. Dans une deuxième chambre, les eaux 
usées brutes sont mélangées avec les eaux troubles en provenance de l’épaississeur  et du 
drainage des lits de séchage et avec les eaux usées des bâtiments de la STEP. 

Dégrillage : 

La station d’épuration est équipée d’un dégrilleur à l’entrée de la station pour protéger les 
équipements et la tuyauterie contre l’arrivée intempestive de gros objets et de matières 
volumineuses véhiculées par les eaux résiduaires. 

La partie dégrillage est composée d’un dégrilleur automatique, le By-pass est muni d’un 
dégrilleur manuel. 

L’espacement entre les bureaux est de 6 mm. Ces grilles sont inclinées de 35° environ par 
rapport à l’horizontale, dans ke sens de l’écoulement. 

 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   28 

 

Dessableur-déshuileur : 

C’est un ouvrage en béton armé composé d’une chambre  de dessablage dont le sol est profilé 
par une rigole collectrice de sable. La paroi de séparation entre le dessableur et le déshuileur se 
compose d’une cloison plongeante supérieure et d’une cloison lamellée inférieure, munie de 
fentes verticales. 

Le dessableur a été dimensionné de façon que la vitesse horizontale de l’écoulement ne dépasse 
pas les 0,12 m/s, le temps de séjour des eaux dans le dessableur adopté est de 8 et 20 minutes. 
Le tableau suivant donne les caractéristiques du dessableur-déshuileur : 

 

Tableau I.23. Dimensions de l’ouvrage de prétraitement 

Désignations Unité Quantité 

Dessableur  

Nombre de canaux (Nc)  1 

Longueur (L)  m 15,00 

Largeur (B) m 1,60 

Profondeur (H) m 2,10 

Surface des canaux (F) m2 24,00 

Volume des canaux (V) m3 50,40 

Section d’écoulement (S) m2 3,36 

Charge superficielle (qA) m/h 9,96 

Temps de rétention (tr) min 12,65 

 

Déshuileur 

Longueur (L)   m 15 

Largeur (B) m 0,6 

Charge superficielle (M qs) m/h 25 

 

b) Station de mesure de débit : 

La station de Jedeida  est équipée d’un canal de Venturi de type Khafagi QV 306. Le débit 
nominal est QN = 100 l/s. 

c) Traitement biologique  

Bassin d’aération : 

Pour le traitement biologique des eaux usées, il existe deux filières analogues de chenaux 
d’oxydation avec aération de surface. 

Un ouvrage de distribution est installé à l’entrée des bassins. Celui-ci prend en charge la collecte 
des eaux venantes du dessableur-déshuileur et des boues de re-circulation, afin de les 
transmettre dans les bassins d’aération. 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   29 

 

La charge massique adopté est de 0,08 kg de DBO5 par kg de MES par jour. La teneur en boue 
dans le bassin d’aération est de 4,5 kg MES par m3. Le volume nécessaire des bassins 
d’aération est de 4300 m3 assuré par deux bassins de volume unitaire de longueur d’environ 45m 
et de largeur d’environ 14 m. La hauteur d’eau adoptée dans les bassins d’aération est de 3,5 m. 

Décanteur secondaire :   

La décantation secondaire à Jedeida  s’effectue avec un décanteur de forme circulaire. Ce 
décanteur est muni d’un racleur pouvant recueillir les matières flottantes et d’un déversoir 
unilatéral. 

Le tableau suivant donne les caractéristiques du décanteur secondaire : 

Tableau I.24. Caractéristiques du décanteur 

Désignations Unité Quantité 

Zone d’eau clarifiée décantation (H1) m 0,50 

Zone d’eau de séparation (H2) m 1,45 

Zone d’emmagasinage (H3) m 0,64 

Zone d’épaississement (H4) m 1,30 

Zone au 2/3 du rayon (H2/3) m 3,89 

Profondeur maximale au milieu (Hmax) m 4,21 

Diamètre du décanteur (D) m 22.4 

 

Boues en excès :  

A la sortie du clarificateur, le volume de la boue en excès est estimé à 126 m3 par jour, pour une 
concentration en boue de 9kg de MES par m3. 

Boue de retour : 

La quantité de boue mélangée avec les eaux brutes dans le regard de mélange est de 496,8 
m3/h (le débit de boue de retour) 

Station de pompage des boues : 

La station d’épuration de Jedeida  est dotée d’une station de pompage regroupant deux pompes  
de boues de retour, deux pompes de boues en excès et une pompe des boues épaissies. 

Epaississeur :   

C’est un silo en béton armé composé d’un réservoir cylindrique, de diamètre 6m et de profondeur 
4,6m, le radier est en pente vers le centre. 

Les paramètres adoptés pour le dimensionnement de l’épaisseur sont les suivants : 

 Charge superficielle choisi (BA) = 50 kg/(m2j) 
 Charge hydraulique (qA) = 0,75 m3/ (m2j) 
 Matières sèches de boues après l’épaississement (CMS) = 3,00% 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   30 

 

Les boues épaissies ont une teneur en matière sèche d’environ 25kg MES par m3, soit un volume 
d’environ 38 m3 par jour. 

Lits de séchage :  

Les lits de séchage sont réalisés en béton avec des couches en argiles au fond, du gravier et du 
sable. A chaque lit, une conduite d’amenée avec une vanne est installée afin d’approvisionner les 
lits individuellement. 

Les lits sont munis de tuyaux de drainage en PVC avec des ouvertures de ¾. Les tuyaux sont 
étendus dans les tranchées pour drain et entourés par du gravier. 

En se basant sur une teneur en MES des boues épaisses de 3% et une teneur en MES des 
boues séchées de 25% les dimensions des lits sont données par le tableau suivant :  

Tableau I.25. Caractéristiques des lits de séchage 

Désignations Unité Quantité 

Superficie nécessaire  ha 0,45 

Longueur (L) m 25,0 

Largeur (B) m 6,0 

Surface d’un lit (S) m2 150,0 

Nombre de lits (n)  30 

A l’horizon du projet   1 lit/j 

Surface total m2 4 544 

Volume des boues sèches m3 4,6 

Volume des eaux troubles m3 33,4 

Volumes des boues à évacuer  m3/an 1680 

 

VIII.2 Diagnostic de la Station d'épuration de Jedeida 
 

VIII.2.1 Données générales 

 

L'installation est exploitée par une société privée, la SEGOR qui assure la maintenance courante 
et la prise en charge des consommables (énergie notamment). 

La station de Jedeida a été mise en service en 2003. La filière de traitement de l'eau est de type 
aération prolongée à faible charge avec un séchage naturel des boues sur lits de séchage. La 
filière est représentée dans le schéma ci-après. 

L'installation n'a pas fait l'objet de modification depuis la mise en service. Les ouvrages sont en 
béton armé. 

Dans ce qui suit, le diagnostic est basé sur une inspection visuelle détaillée et une analyse du 
fonctionnement actuel des installations de traitement et les fiches d’exploitation. 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   31 

 

Figure IV.1 Schéma fonctionnel de la station d'épuration de Jedeida. 

 

Source  (Etude d'actualisation du plan directeur du grand Tunis - Cabinet Merlin/COMETE Engineering) 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   32 

 

 

VIII.2.2 Conditions de fonctionnement et performances actuelles de la station d’épuration de 
Jedeida  

 

La station d’épuration Jedeida  à été mise en service en 2003 avec une capacité nominale de : 

 

Débit moyen 2 800 m3/j 

Débit de pointe 240 m3/h 

Charge en DBO5 1 704 kg/j 

Charge en DCO 2 719 kg/j 

Charge en MES 1 220 kg/j 

Charge en NTK 220 kg/j 

Charge en phosphore 45 kg/j 

 

Un diagnostic de l’état de la station effectué en 2010 dans le cadre de l’étude d’actualisation du 
plan directeur du grand Tunis, a relevé que la station fonctionnait à 52% de sa charge 
hydraulique nominale et à 30 à 50% de sa charge biologique nominale. L’abattement de la teneur 
en DBO5 a été convenable avec très peu de dépassements de la norme de rejet.  

A cause de panne répétitives sur les équipements d’aération, La nitrification de l’azote a été le 
plus souvent partielle. Des dépassements de la vanne de rejet pour la teneur en MES ont été 
relevés à la suite des pannes sur la clarification et les groupes de recirculation. Afin d’actualiser 
ces données, nous avons utilisé les données des fiches d’exploitation des années 2013,2014 et 
2015. 

VIII.2.2.1 Charge hydraulique de la Station 

 

Les débits moyens ont peu varié entre 2013 et 2014 (figure I.6). Des valeurs assez faibles ont été 
relevées en 2015.  

 

 

 

 

 

 

 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.6 - Evolution du débit journalier moyen durant la période 2013 à 2016. 

 

Le débit moyen journalier durant ces quatres années est de 2158 m3/j. Proche du débit nominal 
(si on retient le débit nominal de 2 800 m3/j). Un taux de charge de 70 % si on retient comme 
débit nominal 2800 m3/j.  

VIII.2.2.2 Charge en DBO5 

 

En dehors de la valeur moyenne du mois d’avril 2013, la concentration en DBO5 des eaux brutes 
a peu varié autour de 400 mg/l (Figure I.7). Cette concentration est inférieure à celle supposée 
par lors du dimensionnement de la station (608 mg/l). Durant ces trois années, la concentration 
moyenne en DBO5 de l’eau brute a variée entre 297 et 797 mg/l avec une moyenne de 411 mg/l. 
elle correspond à une charge moyenne journalière de 830 kg/j qui représente la moitié de la 
charge biologique théorique nominale.  



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Figure I.7 – Evolution de la concentration en DBO5 de l’eau usée à l’entrée de la station durant la période 
2013-2016 

VIII.2.2.3  Charge en DCO 

 

La concentration en DCO des eaux brutes à baissé en 2014 et 2015 comparativement à 2013, (Figure I.8). 
La concentration moyenne en DCO de l’eau brute a varié entre 592 mg/l et 1521 mg/l avec une moyenne 
de 916 mg/l. La charge en DCO est en moyenne de 1854 kg/j soit près de 70% de la charge nominale 
[...]
La quantité des boues produites est importante et nécessite soit une grande surface de lits de 
séchage soit une déshydratation mécanique. 

La nitrification, la dénitrification et la déphosphatation biologique sont intégrées au traitement par 
boues activées. 

IX.7.3 Traitement des boues 

 
La presque totalité des procédés d'épuration des eaux, qu'ils soient biologiques ou physico-
chimiques, conduisent à la concentration de la pollution sous forme d'une suspension aqueuse 
appelée boue.  
 
Pour schématiser, on peut considérer que l'épuration des eaux comporte deux étapes 
principales : 
 

 L’extraction de la pollution transportée par les eaux usées et sa concentration sous 
forme de boues, 

 
 La transformation de ce résidu de l'épuration en un produit inoffensif avant son 

élimination finale ou en un produit valorisable pour une réutilisation.  
 

IX.7.3.1  Origine des boues 

 

Dans des systèmes d’aération prolongée ou de lagunage, la boue est stabilisée en même temps 
que le traitement de l’eau. Une seule source de production de boues est identifiée : c’est la 
décantation secondaire (cas de l’aération prolongée) ou le curage des bassins (cas du 
lagunage). 

IX.7.3.2  Les méthodes de traitement des boues 

 
Les boues résiduaires produites par une station d'aération prolongée se présentent sous la forme 
d'une suspension aqueuse riche en matières minérale. Afin de pouvoir les rejeter dans un milieu 
récepteur (le plus souvent le sol) sans créer de nuisances supplémentaires et au moindre coût, il 
suffira de les ramener à un volume aussi faible que possible et sous forme solide afin de faciliter 
leur stockage et leur transport.  
 
D’une façon générale, dans une station d'épuration urbaine, le traitement des boues est organisé 
en trois étapes principales : 
 

 L’épaississement ; 
 La stabilisation ; 
 La déshydratation. 

 
Dans le cas d’un procédé extensif, aération prolongée ou lagunage aéré, les boues produites 
sont souvent de composition biologique stable. Le traitement des boues se résume donc en un 
épaississement et une déshydratation.



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   58 

 

 

a ) Epaississement 

On a recours à l'épaississement chaque fois que la teneur en eau de la boue est élevée (95 % et 
plus). Ce traitement a pour objet l'élimination de l'eau libre qui représente un faible pourcentage 
de l'eau totale de la boue. 
 
L'épaississement consiste en une décantation statique dans laquelle la boue séparée réside 
longtemps au fond et subit un tassement. L'eau libre est recueillie à la surface de l'ouvrage par 
surverse et recyclée en tête de station. Le mécanisme de la décantation est typique de la 
décantation piston. 
  

b) Déshydratation 

La déshydratation vise l'élimination de l'eau de rétention (représentant plus de 90 % de l'eau 
totale de la boue) qui se trouve piégé à l'intérieur des flocs de boue et maintenue en place par 
l'eau de constitution à laquelle elle est faiblement liée. Son élimination nécessite l'application 
d'une contrainte mécanique ou thermique afin de libérer l'eau de rétention et pouvoir la séparer 
de la phase solide. 
 
La déshydratation peut être réalisée par un séchage naturel sur des lits drainants dits lits de 
séchage qui combinent le drainage, au début du processus, au séchage sous l'action du vent et 
du soleil, par la suite. 
 

IX.7.4. Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire sera réalisé par rayonnement UV plus simple et plus fiable. Ce traitement 
nécessite que la concentration en MES des eaux à traiter soit en deçà de 5 mg/l. Un filtre à sable 
automatique sera installé à l'amont du poste de traitement par UV. 
 

IX.7.5. Traitement des odeurs 

Le traitement d'odeurs au niveau de la station d'épuration de Jedeida sera réalisé au niveau du 
prétraitement et de l'épaississeur. Des biofiltres arrosés par les eaux traitées est la solution la 
plus indiquée pour les stations d'épuration urbaines. 
 

IX.8.  Pré dimensionnement des ouvrages de traitement 
 
L’objet de ce paragraphe est le pré-dimensionnement des différents ouvrages 
 
Le pré-dimensionnent permettra la détermination du coût estimatif. 
 
Pour le dimensionnement des ouvrages de traitement, on a opté pour une conception à deux files 
identiques permettant une flexibilité d'exploitation de la station d'épuration selon le taux de 
charge de la station. 

IX.8.1 Prétraitement  

 
Le prétraitement des eaux usées admises dans la station d’épuration de la ville de Jedeida sera 
réalisé toujours de la même façon, quelle que soit la variante de traitement adoptée. Il 
comprendra toujours les étapes de dégrillage et de dessablage. 
 
Les ouvrages de prétraitement sont dimensionnés avec le débit de pointe horaire à l’horizon du 
projet. 
 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   59 

 

Etant donné qu'une partie des eaux pluviales sera raccordée sur la conduite d'amenée à la 
station d'épuration, on prévoit le prétraitement de l'ensemble des eaux admise dans la station. 
Les ouvrages de prétraitement seront donc dimensionnés en fonction du débit de pointe par 
temps de pluie soit Qmax = 600 l/s. 
 

IX.8.1.1  Le dégrillage 

 
Pour assurer un maximum de fiabilité de fonctionnement, il est préférable de disposer de deux 
files de dégrillage séparées fonctionnant en parallèle. Ceci permettra d’assurer un 
fonctionnement continue, même pendant l’entretien de cet ouvrage, en permettant l’utilisation 
alternée de l’une ou l’autre des files de dégrillage. On peut également atteindre le même objectif 
en prévoyant un canal by-pass équipé d’une grille grossière à nettoyage manuel dans le cas 
d’installation moyenne équipé d’une seule grille automatique. 
 
Etant donné l’importance et le caractère aléatoire des débits d'eaux usées à traiter (admission 
d'eaux pluviales dans la station), on prévoit pour la station de Jedeida l’utilisation de deux grilles 
de 6 mm d’espacement, à nettoyage automatique. Chaque grille mécanique sera placée dans un 
canal rectangulaire. On prévoit aussi la construction d’un by-pass, équipé d'une grille de 25 mm 
d'espacement à nettoyage manuel. 
 
Le canal d'amenée ainsi que les canaux de dégrillage sont dimensionnés en fonction du débit de 
pointe par temps de pluie. La vitesse de passage dans la canal de dégrillage doit être maintenue 
à une vitesse supérieure à 0,6 m/s. Une vérification de la vitesse de passage dans les conditions 
de fonctionnement les plus courantes, est effectuée. Cette vérification est faite pour le débit 
moyen journalier par temps sec. 
 
On aura ainsi un poste de dégrillage équipé de deux dégrilleurs mécaniques fin (espacement de 
6 mm). La largeur du canal est 1,2 m. Le dégrillage mécanique a été dimensionné en considérant 
un coefficient de colmatage de la grille de 30 %. 
 

IX.8.1.2  Dessablage  

 
En considérant les conditions de l’habitat dans la ville de Jedeida (présence d’habitat traditionnel) 
et l’organisation de l’évacuation des eaux usée et pluviales dans la ville, on peut s‘attendre à des 
apports assez importants de sable pendant les périodes pluviales.  
 
D’autre part, la pratique de l’assainissement et de l’épuration des eaux en Tunisie a montré que 
les apports de sable peuvent constituer un problème important dans l’exploitation des 
installations de traitement conduisant parfois à de longues périodes d’arrêt de la station pour le 
curage des ouvrages.  
 
Les dessaleurs aérés présentent l'avantage d'avoir un fonctionnement régulier, quelle que soit la 
variabilité du débit ce qui est primordial dans le cas d'une installation recevant des eaux usées 
pluviales. Ils permettent en outre de favoriser l'opération de déshuilage-dégraissage et une 
préaération des eaux à leur admission dans la station. 
 
On propose d'utiliser un dessableur aéré combiné avec le déshuileur-dégraisseur. L'ouvrage 
proposé aura un profil trapézoïdal comportant une zone aérée pour le dessablage et une zone de 
déshuilage, séparées par une paroi plongeante. 
 
Le dessableur sera équipé d'un pont baladeur comportant une pompe suceuse pour l'évacuation 
des sables et d'un racleur de surface dans la partie réservée au déshuilage. 
 
Le fond de cet ouvrage doit avoir une inclinaison suffisante pour permettre de ramener le sable 
retenu jusqu'à une rigole de 35 x 35 cm² ménagée au fond du dessabler. 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   60 

 

 
La vitesse maximale de transit de l'eau dans le dessableur est de 0,08 m/s. La vitesse de 
balayage transversale doit être de 0,2 à 0,3 m/s. cette vitesse est le résultat du débit d'air 
comprimé injecté et de la disposition du système d'aération (près d'une paroi près du fond). On 
peut obtenir une vitesse de l'ordre 0,25 m/s si l'intensité d'aération est de 3 à 5 m3 d'air par m² 
de surface du dessableur. D'autre part, pour la réussite de l'opération de dessablage, il est 
nécessaire de prévoir un temps de séjours suffisant de l'eau dans cet ouvrage et une longueur 
suffisante pour permettre  la décantation des particules de dimensions supérieure ou égale à 200 
 m. Dans le cas du dessablage aéré, le temps de séjours recommandé est d'au moins 
3 à 5 minutes. Enfin, la charge superficielle ne doit pas dépasser 25 à 30 m3/m²/h. 
 

IX.8.1.3  Déshuilage - Dégraissage 

 

Le déshuilage dégraissage est comme nous l'avons indiqué plus haut, combiné avec le 
dessableur et dimensionné en deux files identiques. Il s'agit d'un canal rectangulaire avec une 
section trapézoidale de 2,5 m de largeur et une longueur de 29 m. Cet ouvrage est dimensionné 
avec une charge superficielle maximale de 10 à 15 m3/m²/h. Il aura ainsi une surface de 72,5 m² 
par bassin. 

 
Les sables seront évacués par air-lift vers un calibreur de sable d'une capacité de 40 m3/h. 
Le couloir de déshuilage aura une largeur de 1,5 m. 
 

IX.8.2  Traitement par aération prolongée 

 
Le procédé par boues activées permettra d'obtenir de bons rendements sur la pollution organique 
(DBO, MES). Par contre, ce traitement ne permettra d'obtenir qu'une réduction faible sur la 
pollution bactériologique (environ deux unités logarithmiques de réduction sur les coliformes 
fécaux). 

Les bassins à construire auront les dimensions suivantes : 

Volume = 9.200 m3 

Hauteur d'eau = 6 m 

Longueur = 15 m 

Largeur avec 4 couloirs = 25 m 

 

On aura les valeurs suivantes, hors zone anaérobie : 

 Charge volumique   0,32 kg DBO éliminée/m3 

 Charge massique   0,08 kg DBO/kg MVS/j 

 Age des boues   15,5 jours 
 

L'aération sera assurée par 6 suppresseurs de 3.000 m3/h. 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   61 

 

 

IX.8.2.1  Traitement de l’azote et du phosphore 

 
L'élimination de l'azote par phases successives de nitrification / dénitrification peut être réalisée 
dans la cellule d'aération. 

Le phosphore peut être éliminé pour partie en aménageant une zone anaérobie en tête du bassin 
d'aération. La recirculation des boues du clarificateur se fait dans cette zone. Le complément de 
phosphore pourra être éliminé par injection de FeCl3 dans la cellule d'aération. 

 

IX.8.2.2  Clarification 

 
Pour une charge hydraulique de 1 m/h, on obtient deux décanteurs de 32 m de diamètre. 
 

IX.8.2.3  Traitement tertiaire 

 
Afin de respecter les objectifs en terme de paramètres microbiologiques, un traitement tertiaire 
est obligatoire pour atteindre les limites autorisées en termes de pollution bactériologique avant 
le rejet dans l'oued Medjerdah. 

Compte tenu de l’emprise très importante qui serait nécessaire pour la mise en œuvre de bassins 
de maturation, on propose de réaliser la désinfection par filtration sur sable puis traitement par 
rayons UV. 

Ainsi, la station sera dotée d'un poste de filtration sur sable à lavage continu pour atteindre une 
concentration en MES de 5 mg/l condition de traitement par radiation au rayons UV. On installera 
16 cellules de filtration de 9 m² chacune. 

Les eaux filtrées passeront à travers de deux canaux équipés de 40 lampes chacun. 

 

IX.8.2.4Traitement des boues 

 
Les boues en excès seront acheminées vers deux épaississeurs hersés de 8,4 m de diamètre. 
Les boues épaissies seront pompées vers deux machines de déshydratation mécanique 
(centrifugeuses). Elle aura une capacité de 25 m3/h. 
 
Concernant la gestion des boues et leur devenir, l’ONAS prévoit la réalisation d’hangars en 2020, 
dans le cadre du programme de gestion de boues, pour le stockage en vue de leur valorisation 
(Pour l’utilisation dans le domaine agricole). 
 

IX.8.2.5 Gestion des déchets solides 

 

Les refus de dégrillage et les sables seront évacués vers une décharge publique contrôlée. 
Pour les huiles seront collecté par la société privée SOTULUB 
 

IX.9.  phasage des travaux 

 
Pendant la construction de la nouvelle station d’épuration de Jedeida , La station actuelle est 
maintenue en service. 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   62 

 

Les ouvrages de déshydratation mécanique des boues et de lit de séchage de secours prévues 
dans la nouvelle station seront réalisés en priorité pour y traiter les boues de la station actuelle 
(la nouvelle station occupe l’espace extensif des lits de séchage actuels). 

Concernant le devenir de l’ancienne STEP Jedeida, La STEP sera conservée en vue d’une 
éventuelle réutilisation pour la valorisation des eaux usées traitées. 

 

  X. ESTIMATION DES INVESTISSEMENTS - PARTAGE EN LOT ET EN TRANCHE 
 

X.1 Estimation des investissements 
 
Le coût des investissements est calculé sur la base des coûts unitaires utilisés actuellement en 
Tunisie, et selon les formules adoptées par le schéma directeur d’assainissement de grand 
Tunis. 
Les coûts unitaires utilisés tiennent compte des conditions particulières de la région, en 
particulier la traversée des oueds et canaux et des conditions locales. 
Ces coûts sont majorés de 10 % pour tenir compte des aléas et divers. 
Le tableau suivant récapitule les coûts d’investissement par composante : 

 Composante 1 : Extension du réseau existant 
 Composante 2 : Système de transfert  
 Composante 3 : Actions d’amélioration et d’extension de STEP Jedeida 
 

Tableau I.30- Estimation des investissements en DT 

Désignations Cout Total en DT 

Réseaux projeté ou à Réhabiliter 3 916 468 

Raccordement Technopole 537 900 

Système de transfert  9 086 000 

Station de pompages 3 405 765 

STEP 21 042 240 

Total Variante 1 37 988 373 

 

Les travaux d’assainissement des quartiers non assainis à l’intérieur de la ville de Sidi Thabet 
estimé sur la base de 150 ml de conduite en DN250 mm de nature PVC par hectare, s’élèvent à 
1 221 413 DT. 

X.2 Partage en tranche et phasage des travaux 
 
Les travaux d’extension du réseau d’assainissement dans la ville de sidi Thabèt ont été partagés 
en tranches. Ce découpage a tenu compte de l’horizon de saturation des zones urbaines. 

 
La répartition des travaux à réaliser dans chaque tranche répond à des considérations de priorité. 
La planification retenue est comme suit : 
 

 Tranche 1 : Travaux à court terme (pour 2021 à 2026) 
 Tranche 2 : Moyen terme (2026 - 2031) 

 
Le tableau suivant récapitule le découpage en tranche. 
 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   63 

 

Tableau I.31 : Consistance des travaux par tranche 
Désignations Consistance 

Tranche 1 Transfert et STEP (1ère file) 

Tranche 2 
Extension du réseau  
Assainissement des quartiers non assainis et transfert technopole 
Extension STEP (2ème file) 



4325–Réseau de Sidi Thabèt        EIE                                   64 

 

CHAPITRE II – ETAT INITIAL DU SITE 

 

I.  SITUATION GEOGRAPHIQUE ET TOPOGRAPHIQUE 
 

La délégation de Sidi Thabet est située dans la partie Sud du gouvernorat de l’Ariana. Elle 
couvre 6278 Ha et regroupe les secteurs de Chorfech, Bjaoua, Sebellet Ban Ammar, Mongi 
Slim et Sidi Thabet 

La ville de Sidi Thabet est une commune de la délégation portant son nom du Gouvernorat 